





## **Autoridades Acreditantes**

Para efectos de lo establecido en el artículo 131, fracción II del Reglamento de la Ley del ISR y la regla 3.10.1.6. de la Resolución Miscelánea Fiscal vigente, se pone a tu disposición un listado que identifica a diversas autoridades que tienen facultades relacionadas con las áreas o rubros por los que es posible obtener la autorización para recibir donativos deducibles.

El presente documento es de carácter informativo, por lo que, al momento de solicitar la emisión del documento que acredite tus actividades, debes considerar las facultades que tiene cada autoridad y, en su caso, cumplir con la regulación específica aplicable.

Para verificar qué autoridad puede resultar competente en cada rubro, se sugiere consultar el portal de internet institucional de la Entidad Federativa en la que realizas o desarrollas tus actividades, e identificar las dependencias u organismos públicos que llevan a cabo los programas sociales de naturaleza similar a las actividades por las que solicitas la autorización.

Recuerda que la autoridad que acredite tus actividades, debe indicar el fundamento legal que le otorgue facultades, además de señalar de manera específica las actividades que le constan, sin que impliquen la transcripción del objeto social contenido en los estatutos de la organización.

El presente listado es de carácter enunciativo y está enfocado principalmente a dependencias públicas a nivel federal, sin perjuicio, de la competencia de las autoridades estatales o municipales en cada materia.

Autoridad	Actividades¹
Secretaría de Bienestar	Desarrollo Social:
Dirección General para el Bienestar y la Cohesión	
Constancia de Acreditación de Actividades	1. La promoción de la participación organizada de la población en
(bienestar.gob.mx)	las acciones que mejoren sus propias condiciones de subsistencia
	en beneficio de la comunidad o en la promoción de acciones en
	materia de seguridad ciudadana.
	2. Promoción de la equidad de género.
	3. Prestación de servicios de apoyo a la creación y fortalecimiento
	de organizaciones que realicen actividades objeto de fomento en
	términos de la Ley Federal de Fomento a las Actividades Realizadas
	por Organizaciones de la Sociedad Civil.
	A America and a manage of the dealers designed as becomes
	4. Apoyo en la promoción de los derechos humanos.
	E Participación en acciones de protección civil
	5. Participación en acciones de protección civil

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Se enlistan las actividades que podrían ser acreditadas por la autoridad indicada, siendo facultad exclusiva de dicha autoridad determinar la procedencia para la emisión del documento y, en su caso, requisitos a cumplir.







	Asistencial:
	1. La atención a requerimientos básicos de subsistencia en materia de alimentación, vestido o vivienda.
	2. La asistencia jurídica, el apoyo y la promoción, para la tutela de los derechos de los menores, así como para la readaptación social de personas que han llevado a cabo conductas ilícitas.
	3. La ayuda para servicios funerarios.
	4. Orientación social, educación o capacitación para el trabajo.
	5. Apoyo para el desarrollo de los pueblos y comunidades indígenas.
	6. Aportación de servicios para la atención a grupos sociales con discapacidad.
	7. Fomento de acciones para mejorar la economía popular.
Secretaría de Gobernación https://www.gob.mx/segob	<b>Desarrollo Social</b> Apoyo en la defensa y promoción de los derechos humanos.
Secretaría de Salud https://www.gob.mx/salud	Asistenciales
ntcps.//www.gob.mx/suldu	1. La asistencia o rehabilitación médica o a la atención en establecimientos especializados.
	2. Orientación social: la asesoría en materias tales como la alimentación, y la salud.
	3. La rehabilitación de alcohólicos y farmacodependientes.
Secretaría de Medio Ambiente y Recursos	Ecológicas
Naturales https://www.gob.mx/semarnat/acciones-y- programas/tramites-de-la-semarnat	1. Investigación o preservación de la flora o fauna silvestre, terrestre o acuática, dentro de las áreas geográficas.
	2. Promoción de la prevención y control de la contaminación del agua, del aire y del suelo, la protección al ambiente y la preservación y restauración del equilibrio ecológico.
	Reproducción de especies en peligro de extinción
	Reproducción de especies en protección y peligro de extinción y a la conservación de su hábitat.







	Desarrollo Social
	Apoyo en el aprovechamiento de los recursos naturales, la protección del ambiente, la flora y la fauna, la preservación y restauración del equilibrio ecológico, así como la promoción del desarrollo sustentable a nivel regional y comunitario.
Secretaría de Cultura	Culturales
https://www.gob.mx/cultura	1. La instauración y establecimiento de bibliotecas.
Directorio Cultura en cada entidad federativa https://www.cultura.gob.mx/estados nueva 2019/di	El apoyo a las actividades y objetivos de los museos públicos.
rectorio/	M P. in day
Instituciones Culturales de cada entidad	Museos Privados
federativa  https://sic.cultura.gob.mx/index.php?table=insti	Desarrollo Social
tucion cultural	Promoción y fomento educativo, cultural, artístico.
Secretaría de Educación Pública	Educativas
https://www.gob.mx/sep	
https://www.gob.mx/sep/acciones-y-	Autorización o reconocimiento de validez oficial de estudios.
programas/reconocimiento-de-validez-oficial-de-	Desarrollo Social
estudios-rvoe	Desarrono social
	Promoción y fomento educativo y cultural.
https://www.gob.mx/tramites/ficha/autorizacion-	
para-escuelas-particulares-de-educacion-basica-en-	
la-ciudad-de-mexico/AEFCM6301	
Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la	Asistenciales
Familia	1. La atención a requerimientos básicos de subsistencia en materia
https://www.gob.mx/difnacional	de alimentación, vestido o vivienda.
Directorio de Centros del DIF de la CDMX	2. La asistencia jurídica, el apoyo y la promoción, para la tutela de
https://dif.cdmx.gob.mx/directorio-de-centros-dif-	los derechos de los menores.
<u>cdmx</u>	4. Orientación social, educación o capacitación para el trabajo.
	<b>5.</b> Aportación de servicios para la atención a grupos sociales con discapacidad.
	6. Ayuda para servicios funerarios.
Consejo Nacional de Fomento Educativo	Asistenciales
https://www.gob.mx/conafe#servicios	Orientación social, educación o capacitación para el trabajo.
	Desarrollo Social
	Promoción y fomento educativo, cultural y artístico.







Centros de Integración Juvenil	Asistenciales
https://www.gob.mx/salud/cij/	
	1. La rehabilitación de alcohólicos y farmacodependientes.
	2 Orientación accial
	2. Orientación social.
Consejo Nacional contra las Adicciones	Asistenciales
https://www.gob.mx/salud/conadic	
	1. La rehabilitación de alcohólicos y farmacodependientes.
	2. Orientación social.
Consejo Nacional para el Desarrollo y la Inclusión	Asistenciales
de las Personas con Discapacidad https://www.gob.mx/conadis	1. Orientación social, educación o capacitación para el trabajo.
	2. Asistencia jurídica.
	3. Aportación de servicios para la atención a grupos sociales con
	discapacidad.
	Desarrollo Social
	Apoyo en la defensa y promoción de los derechos humanos.
Comisión Nacional de los Derechos Humanos	Desarrollo Social
Comisión Nacional de los Derechos Humanos https://www.cndh.org.mx/	Desarrollo Social
Comisión Nacional de los Derechos Humanos <a href="https://www.cndh.org.mx/">https://www.cndh.org.mx/</a>	Apoyo en la defensa y promoción de los derechos humanos.
https://www.cndh.org.mx/	Apoyo en la defensa y promoción de los derechos humanos.
https://www.cndh.org.mx/  Comisión Nacional Forestal	Apoyo en la defensa y promoción de los derechos humanos.
https://www.cndh.org.mx/  Comisión Nacional Forestal	Apoyo en la defensa y promoción de los derechos humanos.  Ecológicas  La protección al ambiente y la preservación y restauración del
https://www.cndh.org.mx/  Comisión Nacional Forestal	Apoyo en la defensa y promoción de los derechos humanos.  Ecológicas  La protección al ambiente y la preservación y restauración del equilibrio ecológico.  Desarrollo Social
https://www.cndh.org.mx/  Comisión Nacional Forestal	Apoyo en la defensa y promoción de los derechos humanos.  Ecológicas  La protección al ambiente y la preservación y restauración del equilibrio ecológico.  Desarrollo Social  Apoyo en el aprovechamiento de los recursos naturales, la
https://www.cndh.org.mx/  Comisión Nacional Forestal	Apoyo en la defensa y promoción de los derechos humanos.  Ecológicas  La protección al ambiente y la preservación y restauración del equilibrio ecológico.  Desarrollo Social  Apoyo en el aprovechamiento de los recursos naturales, la protección del ambiente, la flora y la fauna, la preservación y
https://www.cndh.org.mx/  Comisión Nacional Forestal	Apoyo en la defensa y promoción de los derechos humanos.  Ecológicas  La protección al ambiente y la preservación y restauración del equilibrio ecológico.  Desarrollo Social  Apoyo en el aprovechamiento de los recursos naturales, la protección del ambiente, la flora y la fauna, la preservación y restauración del equilibrio ecológico, así como la promoción del
https://www.cndh.org.mx/  Comisión Nacional Forestal	Apoyo en la defensa y promoción de los derechos humanos.  Ecológicas  La protección al ambiente y la preservación y restauración del equilibrio ecológico.  Desarrollo Social  Apoyo en el aprovechamiento de los recursos naturales, la protección del ambiente, la flora y la fauna, la preservación y
https://www.cndh.org.mx/  Comisión Nacional Forestal https://www.gob.mx/conafor	Apoyo en la defensa y promoción de los derechos humanos.  Ecológicas  La protección al ambiente y la preservación y restauración del equilibrio ecológico.  Desarrollo Social  Apoyo en el aprovechamiento de los recursos naturales, la protección del ambiente, la flora y la fauna, la preservación y restauración del equilibrio ecológico, así como la promoción del desarrollo sustentable a nivel regional y comunitario, de las zonas urbanas y rurales.
Comisión Nacional Forestal <a href="https://www.gob.mx/conafor">https://www.gob.mx/conafor</a> Secretaría de Ciencia, Humanidades, Tecnología e	Apoyo en la defensa y promoción de los derechos humanos.  Ecológicas  La protección al ambiente y la preservación y restauración del equilibrio ecológico.  Desarrollo Social  Apoyo en el aprovechamiento de los recursos naturales, la protección del ambiente, la flora y la fauna, la preservación y restauración del equilibrio ecológico, así como la promoción del desarrollo sustentable a nivel regional y comunitario, de las zonas
https://www.cndh.org.mx/  Comisión Nacional Forestal https://www.gob.mx/conafor	Apoyo en la defensa y promoción de los derechos humanos.  Ecológicas  La protección al ambiente y la preservación y restauración del equilibrio ecológico.  Desarrollo Social  Apoyo en el aprovechamiento de los recursos naturales, la protección del ambiente, la flora y la fauna, la preservación y restauración del equilibrio ecológico, así como la promoción del desarrollo sustentable a nivel regional y comunitario, de las zonas urbanas y rurales.
Comisión Nacional Forestal https://www.gob.mx/conafor  Secretaría de Ciencia, Humanidades, Tecnología e Innovación https://secihti.mx/	Apoyo en la defensa y promoción de los derechos humanos.  Ecológicas  La protección al ambiente y la preservación y restauración del equilibrio ecológico.  Desarrollo Social  Apoyo en el aprovechamiento de los recursos naturales, la protección del ambiente, la flora y la fauna, la preservación y restauración del equilibrio ecológico, así como la promoción del desarrollo sustentable a nivel regional y comunitario, de las zonas urbanas y rurales.
Comisión Nacional Forestal https://www.gob.mx/conafor  Secretaría de Ciencia, Humanidades, Tecnología e Innovación https://secihti.mx/  * También podrá acudir a los Institutos, Consejos,	Apoyo en la defensa y promoción de los derechos humanos.  Ecológicas  La protección al ambiente y la preservación y restauración del equilibrio ecológico.  Desarrollo Social  Apoyo en el aprovechamiento de los recursos naturales, la protección del ambiente, la flora y la fauna, la preservación y restauración del equilibrio ecológico, así como la promoción del desarrollo sustentable a nivel regional y comunitario, de las zonas urbanas y rurales.
Comisión Nacional Forestal https://www.gob.mx/conafor  Secretaría de Ciencia, Humanidades, Tecnología e Innovación https://secihti.mx/	Apoyo en la defensa y promoción de los derechos humanos.  Ecológicas  La protección al ambiente y la preservación y restauración del equilibrio ecológico.  Desarrollo Social  Apoyo en el aprovechamiento de los recursos naturales, la protección del ambiente, la flora y la fauna, la preservación y restauración del equilibrio ecológico, así como la promoción del desarrollo sustentable a nivel regional y comunitario, de las zonas urbanas y rurales.







administración pública federal o estatal con facultades en materia de investigación.	
Casas y Centros Culturales en México	Desarrollo Social
https://sic.cultura.gob.mx/index.php?table=centro_c ultural&estado_id=15	Promoción y fomento educativo, cultural, artístico.
Comisión Nacional de Áreas Naturales	Ecológicas
Protegidas. <a href="https://www.gob.mx/conanp">https://www.gob.mx/conanp</a>	Investigación o preservación de la flora o fauna silvestre, terrestre o acuática, dentro de las áreas geográficas.
Dirección General de Bibliotecas Públicas	Bibliotecas Privadas
https://dgb.cultura.gob.mx/	La instauración y establecimiento de bibliotecas.
Instituto Nacional de Antropología e Historia	Culturales
https://www.inah.gob.mx/	La protección, conservación, restauración y recuperación del patrimonio cultural de la nación, en los términos de la Ley Federal sobre Monumentos y Zonas Arqueológicos, Artísticos e Históricos y la Ley General de Bienes Nacionales.
Secretaría de las Mujeres	Desarrollo Social
https://www.gob.mx/mujeres/en	Promoción de la Equidad de Género (promoción de los derechos de las mujeres, adolescentes y niñas, de la igualdad de género y de la igualdad sustantiva entre mujeres y hombres).
Instituto Nacional de las Personas Adultas Mayores	Asistenciales
https://www.gob.mx/inapam	1. La atención a requerimientos básicos de subsistencia en materia de alimentación, vestido o vivienda.
	2. La asistencia o rehabilitación médica o a la atención en establecimientos especializados.
	3. Orientación social, educación o capacitación para el trabajo.
	4. Asistencia jurídica.
Instituto Nacional de los Pueblos Indígenas https://www.gob.mx/inpi	Asistenciales  1. Asistencia jurídica.
	2. Apoyo para el desarrollo de los pueblos y comunidades indígenas.
	3. Fomento de acciones para mejorar la economía popular.







	Culturales
	La protección y conservación del arte de las comunidades indígenas en todas las manifestaciones primigenias de sus propias lenguas, los usos y costumbres, artesanías y tradiciones de la composición pluricultural que conforman el país.  Desarrollo Social
	1. Apoyo en la defensa y promoción de los derechos humanos.
	2. Promoción y fomento cultural.
Instituto Mexicano de la Juventud.	Asistenciales
https://www.gob.mx/imjuve	Orientación social, educación o capacitación para el trabajo.
	Desarrollo Social
	Promoción y fomento educativo, cultural, artístico, científico y tecnológico.
Procuraduría Federal del Consumidor.	Desarrollo Social
https://www.gob.mx/profeco	Promoción y defensa de los derechos de los consumidores.
Instituto Nacional de Ecología y Cambio Climático https://www.gob.mx/inecc	Investigación Científica
Instituto Nacional de Bellas Artes y Literatura	Culturales
https://inba.gob.mx/ConoceInba	1. La promoción y difusión de música, artes plásticas, artes dramáticas, danza, literatura, arquitectura y cinematografía, conforme a la Ley que crea al Instituto Nacional de Bellas Artes y Literatura, así como a la Ley Federal de Cinematografía.  2. El apoyo a las actividades de educación e investigación artísticas.
Instituto Mexicano de Cinematografía	Culturales
http://imcine.gob.mx/	
	La promoción y difusión de la cinematografía, conforme a la Ley Federal de Cinematografía.
Instituto Nacional de Lenguas Indígenas	Asistencial
https://www.inali.gob.mx/	Apoyo para el desarrollo de los pueblos y comunidades indígenas.
	Desarrollo Social







	Promoción y fomento educativo, cultural, artístico.
Procuraduría Federal de Protección al Ambiente <a href="https://www.gob.mx/profepa#3156">https://www.gob.mx/profepa#3156</a>	Ecológicas
	Promoción de la prevención y control de la contaminación del agua, del aire y del suelo, la protección al ambiente y la preservación y restauración del equilibrio ecológico.
Junta de Asistencia Privada de la CDMX	Asistenciales
https://www.jap.cdmx.gob.mx/portal/index.php?lang=es	1. La atención a requerimientos básicos de subsistencia en materia de alimentación, vestido o vivienda.
	<b>2.</b> La asistencia o rehabilitación médica o a la atención en establecimientos especializados.
	3. La rehabilitación de alcohólicos y farmacodependientes.
	<b>4.</b> Orientación social, educación o capacitación para el trabajo.
	<b>5.</b> Aportación de servicios para la atención a grupos sociales con discapacidad.
Secretaría de Gestión Integral de Riesgos y Protección Civil de la CDMX.	Desarrollo Social
https://www.proteccioncivil.cdmx.gob.mx/	Participación en acciones de protección civil.

## **Gobiernos estatales**:

Aguascalientes	Morelos
https://www.aguascalientes.gob.mx/dependencias/index.html	https://www.morelos.gob.mx/
Baja California	Nayarit
https://www.bajacalifornia.gob.mx/Gobierno/Sitios	https://www.nayarit.gob.mx/dependencias/
Baja California Sur	Nuevo León
https://www.bcs.gob.mx/areas-y-dependencias/	https://www.nl.gob.mx/es/gobierno/dependencias
Campeche	Oaxaca
https://campeche.gob.mx/	https://www.oaxaca.gob.mx/secretarias-y-entidades/
Chihuahua	<u>Puebla</u>
https://www.chihuahua.gob.mx/gobierno/dependencias_secretari	https://www.puebla.gob.mx/gabinete
<u>as</u>	
Chiapas	Querétaro
https://www.chiapas.gob.mx/organismos/	https://www.queretaro.gob.mx/dir
Ciudad de México	Quintana Roo
https://gobierno.cdmx.gob.mx/	https://qroo.gob.mx/
Coahuila	San Luis Potosí
https://coahuila.gob.mx/	https://slp.gob.mx/sitionuevo/Paginas/SecretariasOrganismos-
	<u>1.aspx</u>
Colima	Sinaloa
https://www.col.gob.mx/#	https://sinaloa.gob.mx/
Durango	Sonora
https://www.durango.gob.mx/gabinete	https://dap.sonora.gob.mx/search/results







Estado de México	Tabasco
https://edomex.gob.mx/	https://tabasco.gob.mx/
Guanajuato	Tamaulipas
https://transparencia.guanajuato.gob.mx/transparencia/informaci	https://www.tamaulipas.gob.mx/gobierno/dependencias/
on_publica_directorio.php	
Guerrero	Tlaxcala
https://www.guerrero.gob.mx/dependencias/	https://www.tlaxcala.gob.mx/index.php
Hidalgo	Veracruz
https://gobierno.hidalgo.gob.mx/dependencias	https://www.veracruz.gob.mx/gobiernover/dependencias/
Jalisco	Yucatán
https://www.jalisco.gob.mx/gobierno/dependencias	https://www.yucatan.gob.mx/gobierno/dependencias.php
Michoacán	Zacatecas
https://directorio.michoacan.gob.mx/	https://www.zacatecas.gob.mx/gobierno/dependencias/